
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2589 – Nova Santa Bárbara, Paraná.       QUARTA-FEIRA,22 NOVEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2589/2023–|01| - Data 22/11/2023 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 528/2023 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             MIZAEL MATEUS LEITE 

   SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

Edição: 2589/2023–|02| - Data 22/11/2023  DECRETO Nº 54/2023 
SUMULA: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$=4.189,73 (= Quatro Mil, Cento e Oitenta Nove 

Reais e Setenta e Três Centavos=) e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara-PR, no uso de suas atribuições legais e de conformidade a Lei Municipal nº 
1.088/2022 de 07/12/2022. 
D E C R E T A 

Artigo 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAMAE um Crédito Adicional suplementar no valor de R$=4.189,73 (=Quatro Mil, Cento e Oitenta e Nove Reais 
e Setenta e Três Centavos=), proveniente de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior 
(2022), para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
10.17.512.0450.2038 Operação e Manutenção do Sistema de Água 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica ....................................... R$=4.189,73 
Total ................................................................................................................................ R$=4.189,73 
TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ................................................... R$=4.189,73 
Artigo 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo anterior o Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto - SAMAE, utilizar-se-á do SUPERAVIT FINANCEIRO LIQUIDO apurado no exercício anterior. 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara - PR. 21 de novembro de 2023. 
 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal. 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT  

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBE-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA AO 

MOTORISTA SÉRGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM  

VIAGEM A CIDADE DE CAMBE-PR, PARA LEVAR A CRIANÇA PLABO HENRIQUE SOLOVI DE 

SOUZA CAMPOS ACOMPANHADO DE SUA MAE SUZANA RODRIGUES PARA AVALIAÇAO 

SOCIAL NA AGENCIA DO INSS, AVENIDA BRASIL Nº 138 CENTRO, SAIDA AS 06:30 HORAS E 

RETORNO AS 12:15 HORAS NO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 21/11/2023 

Nº do Pagamento: 3649/2023 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2589/2023–|03| - Data 22/11/2023  LEILÃO Nº 1/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 91/2023 

LEILÃO EXCLUSIVAMENTE ON-LINE 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que realizará às 

10h00min. do dia 12/12/2023, no sitio eletrônico www.danielgarcialeiloes.com.br, LEILÃO ELETRÔNICO, pelo critério de MAIOR 

LANCE, a ser conduzido por Leiloeiro Público Oficial, para alienação de máquinas e veículos, em conformidade com a Lei Federal 

8.666/93. 

 
DESCRIÇÃO DOS BENS 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MÍNIMO R$ 

 
 

01 

 
01 (UM) AUTOMÓVEL CHEVROLET SPIN 1.8L AT LTZ, PLACAS BBX-2376, 
RENAVAM 01142494451, ANO/MODELO 2017/2018, COR PRATA, 
COMBUSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA. 
 

 
 

R$ 4.000,00 

 
 

02 

 
01 (UMA) CAMINHONETE RENAULT MASTER ALTECHAMB, PLACAS ARW-
6F53, RENAVAM 00170997928, ANO/MODELO 2009/2010, COR BRANCA, 
COMBUSTÍVEL DIESEL. 
 

 
 

R$ 5.000,00 

 
 

03 

 
01 (UM) AUTOMÓVEL VOLKSWAGEN PARATI, PLACAS ALP-3955, 
RENAVAM 00823275051, ANO/MODELO 2004, COR BRANCA, 
COMBUSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA. 
 

 
 

R$ 2.600,00 

 
 

04 

 
01 (UMA) CAMIONETA TOYOTA BANDEIRANTE, PLACAS AIA-9519, 
RENAVAM 520558715, ANO/MODELO 1987, COR BRANCA, COMBUSTÍVEL 
DIESEL. 
 

 
 

R$ 6.000,00 

 
 

05 

 
01 (UM) AUTOMÓVEL CHEVROLET CHEVROLET CLASSIC LS, PLACAS 
AVF-3684, RENAVAM 459557785, ANO/MODELO 2012, COR BRANCA, 
COMBUSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA. 
 

 
 

R$ 3.000,00 

 
 

06 

 
01 (UM) ÔNIBUS IVECO CITYCLASS 70C16, PLACAS AUL-8640, RENAVAM 
347957919, ANO/MODELO 2011, COR AMARELA, COMBUSTÍVEL DIESEL. 
 

 
 

R$ 13.000,00 

 
 

07 

  
01 (UM) ÔNIBUS MERCEDES BENZ/MASC GRANMINI O, PLACAS ARO-
3602, RENAVAM 00156175452, ANO/MODELO 2009, COR AMARELA, 
COMBUSTÍVEL DIESEL. 

 

 
 

R$ 14.000,00 

 
08 

 
TRATOR M265 ANO/MODELO 1988 
 

 
R$ 6.000,00 

 
09 
 

TRATOR URSOS ANO/MODELO 1987 
 

R$ 5.800,00 

10 
01 (UM) MICROONIBUS I/M.BENZ – SPRINTERM, PLACAS BAH-7450, 
RENAVAM 01077077065, ANO/MODELO 2015/2016, COR BRANCA, 
COMBUSTÍVEL DIESEL. 

R$ 8.000,00 

 

- A visitação pública dos lotes ocorrerá nos dias 07 e 08/12/2023 no local onde os bens encontram-se depositados, na Prefeitura de 

Nova Santa Bárbara – Paraná, situada Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Centro, Nova Santa Bárbara/PR, mediante 

agendamento prévio com o Leiloeiro pelo telefone (41) 99192-8718. 

- Quaisquer esclarecimentos e informações a respeito dos bens serão prestadas pelo Leiloeiro, por e-mail: contato@dgleiloes.com.br, 
site: www.danielgarcialeiloes.com.br, ou pelos telefones (0800- 2787431 e (41) 9192-8718   

 
Nova Santa Bárbara, 22 de novembro de 2023. 

 
Claudemir Valério 

Prefeito Municipal  

 
Daniel Elias Garcia 

 Leiloeiro Público Oficial 
 

 
 
 
 

http://www.danielgarcialeiloes.com.br/
mailto:contato@dgleiloes.com.br
http://www.danielgarcialeiloes.com.br,/


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2589/2023–|04| - Data 22/11/2023 

AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO ELETRÔNICO n.º 48/2023 

Objeto: Contratação de serviços de seguro para veículos e maquinas pesadas da frota municipal. 

Tipo Menor preço, por item. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 07/12/2023, por meio do Portal de 

Compras Governamentais, através do site www.gov.br/compras - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 320.786,72 (trezentos e vinte mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e dois 

centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: 

licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 22/11/2023. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 025/2023 

 
  

Edição: 2589/2023–|05| - Data 22/11/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2023-PMNSB 

 
CONTRATANTE: Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, com sede à Rua Rua Walfredo Bittencourt 

de Moraes, n° 222 - Centro, inscrito no CGC/MF nº 95.561.080/0001-60, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) 

Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Claudemir Valério, portador da Cédula de Identidade RG nº 

4.039.382-0 SSP/PR e do CPF/MF nº 563.691.409-10, e 

 

CONTRATADA: L S ALVES, CNPJ 45.236.857/0001-43, localizada na Rua Padre Melo, n° 78 – Centro, na cidade de 

Jacarezinho - PR. 

 

OBJETO: Revitalização de Praças (Praça Integração, Praça Cívica e Prefeitura).  

 

VALOR:   R$ 552.063,88 (quinhentos e cinquenta e dois mil, sessenta e três reais e oitenta e oito centavos). As despesas 

com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 05.001.15.452.0130.1003.4.4.90.51.00.00 - 1030 - 1032. 

  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) dia da data da assinatura do 

Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 600 (seiscentos) dias. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2023. 

FORO: Comarca de São Jerônimo da Serra, Estado do Paraná. 

Nova Santa Bárbara, 22 de novembro de 2023. 

 

Edição: 2589/2023–|06| - Data 22/11/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 82/2023  
 
 
REF.: Dispensa de Licitação n° 27/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
CONTRATADA: 13.353.185 TATIANA CARDOSO MEDEIROS, inscrita no CNPJ sob n° 13.353.185/0001-60, com sede 
na Rua Jonatas Serrano, 39 - CEP: 86060220 - Bairro: Quebec, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de confecção e instalação de cortinas blackout. 

VALOR: R$ 12.764,11 (doze mil, setecentos e sessenta e quatro reais e onze centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura, ou seja, até 19/02/2024. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 22/11/2023. 

 
 
 
 

 
 

http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2589/2023–|07| - Data 22/11/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 – SRP 
 

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil 

e vinte e três (2023), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso 

de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão 

Eletrônico n.º 46/2023, destinado ao registro de preços para eventual aquisição de 

suprimentos de informática, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, a 

favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: BONDETECH 

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.283.765/0001-04, com os lotes: 1, 2, 4, 5, 

8, 10, 11, 36, 41, 42, 44 e 50 no valor total de R$ 6.363,93 (seis mil e trezentos e sessenta 

e três reais e noventa e três centavos). ONENG ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA, 

inscrita no CNPJ n° 34.698.538/0001-33, com os lotes: 3 e 13 no valor total de R$ 

4.360,00 (quatro mil e trezentos e sessenta reais). L N CASTAGNARO LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 45.687.323/0001-33, com os lotes: 60 e 61 no valor total de R$ 2.350,50 (dois 

mil e trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). L. DE AB DANTAS, inscrita no 

CNPJ n° 42.726.388/0001-52, com o lote: 56 no valor total de R$ 269,94 (duzentos e 

sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos). SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 43.299.151/0001-03, com os lotes: 20 e 29 no 

valor total de R$ 5.665,00 (cinco mil e seiscentos e sessenta e cinco reais). PAGNAN & 

BACHES LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.953.739/0001-25, com os lotes: 12, 40, 47 e 48 

no valor total de R$ 1.518,57 (um mil e quinhentos e dezoito reais e cinquenta e sete 

centavos). SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 36.469.275/0001-16, com o lote: 9 no valor total de R$ 2.442,00 (dois mil e 

quatrocentos e quarenta e dois reais). MEIRE RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CNPJ 

n° 11.394.628/0001-35, com os lotes: 43 e 53 no valor total de R$ 2.793,00 (dois mil e 

setecentos e noventa e três reais). DANIEL ROSA LOPES 25949024893, inscrita no CNPJ 

n° 47.334.422/0001-67, com o lote: 39 no valor total de R$ 14.006,00 (quatorze mil e 

seis reais). ROGER A DE FRANCA COMERCIO E SERVICOS, inscrita no CNPJ 

n° 36.583.702/0001-92, com o lote: 46 no valor total de R$ 2.682,90 (dois mil e seiscentos 

e oitenta e dois reais e noventa centavos). JOSIANE DO ROCIO MICHALOSKI, inscrita no 

CNPJ n° 46.318.775/0001-00, com o lote: 6 no valor total de R$ 912,90 (novecentos e 

doze reais e noventa centavos). 45.881.442 JULIANA DE BONI LAURENTINO, inscrita 

no CNPJ n° 45.881.442/0001-22, com os lotes: 54 e 68 no valor total de R$ 3.010,55 

(três mil e dez reais e cinquenta e cinco centavos). T B MARIN QUALITY X LTDA, inscrita 

no CNPJ n° 51.662.600/0001-56, com o lote: 17 no valor total de R$ 169,00 (cento e  

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

sessenta e nove reais). J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, 

inscrita no CNPJ n° 30.915.834/0001-98, com o lote: 67 no valor total de R$ 1.632,00 

(um mil e seiscentos e trinta e dois reais). ALLPRINT SUPRIMENTOS E TECNOLOGIA 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 51.891.027/0001-52, com os lotes: 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

30, 34, 35, 63, 64, 65, 66, 69, 70, 71 e 72 no valor total de R$ 12.545,00 (doze mil e 

quinhentos e quarenta e cinco reais). DCY SOLUCOES MAGAZINE LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 40.977.107/0001-09, com os lotes: 51, 58, 59 e 62 no valor total de R$ 4.284,00 

(quatro mil e duzentos e oitenta e quatro reais). V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA, 

inscrita no CNPJ n° 05.808.979/0001-42, com o lote: 33 no valor total de R$ 732,00 

(setecentos e trinta e dois reais). CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita 

no CNPJ n° 22.003.386/0001-28, com o lote: 45 no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil 

reais). ECOPLANET PRINT LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.867.192/0001-48, com os lotes: 

14, 15, 16, 18, 19, 21, 31 e 32 no valor total de R$ 12.921,60 (doze mil e novecentos e 

vinte e um reais e sessenta centavos). PROTOTYPE INDUSTRIA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E PLASTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 35.779.785/0002-08, com os lotes: 55, 57 e 73 no valor total de R$ 9.182,76 (nove mil 

e cento e oitenta e dois reais e setenta e seis centavos). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 
pertinentes. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
  

Edição: 2589/2023–|08| - Data 22/11/2023         RESOLUÇÃO CMDCA/NSB N° 015/2023 
SÚMULA: Dispõe sobre a análise e aprovação das prestações de contas do Fundo para a Infância e Adolescência – FIA. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Nova Santa Bárbara - PR, Lei 

Municipal de criação nº 566 de 03 de maio de 2011 e alterada pelas Leis Municipais de nº 710 de 20 de janeiro de 2014, Lei 

nº 774 de 01 de abril de 2015 e Lei nº 813 de 26 de fevereiro de 2016 em reunião ordinária realizada em 14 de novembro 

de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de contas referente ao 1° Semestre de 2023 do recurso oriundo do repasse do Incentivo 

Atenção à Criança e Adolescente - Deliberação 89/2019 do CEDCA/PR; 

Art. 2º - Aprovar a Prestação de contas referente ao 2º semestre de 2022 do recurso oriundo do repasse Incentivo CMDCA 

- Deliberação 84/2019 do CEDCA/PR; 

Art. 3º - Aprovar a Prestação de contas referente ao 1° Semestre de 2023 do recurso oriundo do repasse do Incentivo 

Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID - Deliberação 43/2021 do CEDCA/PR; 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação revogando disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 20 de novembro de 2023. 

 

Sylmara Aparecida Bontorim Valério 

Presidente Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-11-22T16:54:16-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




